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АКТУАЛЬНОСТЬ

Аутотрансплантация почки — хирургическая методика, подразумевающая под

собой выполнение нефрэктомии, хирургического вмешательства на почке и/или ее

сосудах с последующей реплантацией. Выполнение подобных операций технически

значительно тяжелее классических интракорпоральных вмешательств, в связи с чем

экстракорпоральная хирургия не получила широкого распространения. Несмотря на

технические трудности, экстракорпоральная хирургия почки имеет неоспоримые

преимущества: лучшая визуализация ввиду работы на поверхности раны, работа в

бескровном операционном поле, возможность длительной ишемии почки при ее

адекватной защите, но самым главным преимуществом является возможность сохранения

почки при многососудистых поражениях почечных артерий и раке почки центральной

локализации. В ряде случаев выполнение интракорпорального вмешательства

представляется невозможным ввиду анатомических особенностей поражения почки или

ее сосудов. За невозможностью выполнить органосохраняющее вмешательство

пациентам или отказывают в лечении, или рекомендуют нефрэктомию. Особо остро

данная проблема стоит у больных с единственной почкой или при двухсторонних

поражениях, когда нефрэктомия влечет за собой развитие ренопривного состояния.

В таких случаях экстракорпоральное вмешательство может рассматриваться как

альтернатива нефрэктомии, а все сложности, связанные с подобного рода операциями, в

данном свете представляются целесообразными и обоснованными.

Первая аутотрансплантация почки в клинике была выполнена Джеймсом Харди

в 1962 году у больного рубцовым стенозом мочеточника. Почка была реплантирована в

гетеротопическую позицию, а ее сосуды анастомозированы с наружной подвздошной

артерией и веной (Hardy J. D., 1963). Аутотрансплантация почки, до того момента

носившая исключительно экспериментальный характер, вошла в клиническую практику

и стала развиваться как подход, позволяющий расширить возможности хирургического

лечения. Этому также способствовали разработка методов перфузии и создание

специальных растворов для достижения максимально продолжительной защиты почки во

время экстракорпорального этапа операции. Наиболее широкое распространение

экстракорпоральная хирургия почки получила при сосудистой патологии и раке почки.
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К настоящему моменту описано множество вариантов реконструкций артерий

и вен при аутотрансплантации почки (M. F. A. Woodruff, 1966; Robert C. Lim, Jr., 1972;

Putnam, 1975; Oesterwitz, 1994). Наибольшее распространение получила

гетеротопическая аутотрансплантация почки. Несмотря на то что первая

аутотрансплантация почки в клинической практике была выполнена еще в 1962 году,

только единичные центры обладают опытом выполнения данных вмешательств, а их

объем, как правило, не превышает 40 наблюдений. Авторами описано множество

вариантов артериальных и венозных реконструкций при орто- и гетеротопической

аутотрансплантации почки. Большое число описанных вариантов операций и малое число

наблюдений не позволяют однозначно определить оптимальный вариант реконструкций

артерий и вен при аутотрансплантации почки. В доступной литературе мало внимания

уделено факторам риска тромботических осложнений, не определено безопасное время

ишемии почки, не установлен оптимальный объем фармакохолодовой перфузии почки.

Исходя из вышесказанного, мы считаем, что на большинство вопросов, касающихся

экстракорпоральной хирургии почки, однозначного ответа нет, что и послужило

причиной для данной работы.

Малый объем операций, выполняемых с использованием экстракорпоральной

техники, а также отсутствие крупных многоцентровых исследований или литературных

обзоров не дают возможности ответить на ряд вопросов, позволяющих однозначно

определить место экстракорпоральных операций на почке. В связи с этим четких

рекомендаций по применению экстракорпоральных операций не существует.

В Национальном медицинском центре хирургии им. А. В. Вишневского накоплен

наиболее крупный опыт выполнения экстракорпоральных операций с ортотопической

аутотрансплантацией почки. Отсутствие в литературе четких данных относительно

частоты и факторов риска тромботических осложнений побудило нас к анализу

накопленного опыта. Работа выполнена сотрудниками отделений сосудистой хирургии и

урологии.

6

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Улучшение результатов экстракорпоральных вмешательств на почках и

почечных артериях.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Изучить ближайшие и отдаленные результаты экстракорпоральных

сосудистых реконструкций.

2. Разработать и оценить результаты различных вариантов артериальных

реконструкций у больных с экстракорпоральными вмешательствами на почках и

почечных артериях.

3. Разработать технику и оценить её результаты у больных с множественными

почечными артериями.

4. Выявить факторы риска тромботических осложнений в ближайшем

послеоперационном периодах.

5. Оценить ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения в

зависимости от вида реконструкции почечных артерий.

6. Оценить функциональное состояния почки в послеоперационном периоде в

зависимости от времени тепловой и холодовой ишемии почки.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

1. Впервые оценены отдаленные результаты проходимости почечных артерий

и выживаемости после экстракорпоральной операции с ортотопической

аутотрансплантацией почки.

2. Разработана и впервые детально описана техника реконструкции сосудов

при ортотопической аутотрансплантации почки у больных с единственной и

множественными почечными артериями и венами.

3. Впервые проведен анализ факторов риска развития тромботических

осложнений после ортотопической аутотрансплантации почки.

4. Впервые проведена оценка результатов хирургического лечения при

различных вариантах сосудистых реконструкций после ортотопической

аутотрансплантации почки.
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5. Проведена оценка функционального состояния почек в послеоперационном

периоде, а также впервые проведен анализ потенциальных факторов риска, влияющих на

функцию почки в послеоперационном периоде.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

В работе показано, что экстракорпоральные операции на почках и их сосудах

сопровождаются хорошей отдаленной проходимостью, что позволяет рекомендовать

данные вмешательства у ряда больных.

На основании данных работы определены оптимальные варианты

артериальных реконструкций при аутотрансплантации почки. Выявлены факторы,

неблагоприятно влияющие на первичную проходимость почечных артерий в течение

первого года после операции.

Определены факторы, влияющие на послеоперационную функцию почек.

Сформулированы рекомендации, направленные на минимизацию повреждения почек в

периоперационном периоде.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Выполнение артериальных реконструкций при множественных артериях

почки не сопровождается более низкой первичной проходимостью при сравнении с

реконструкцией единственной артерии. Первичная проходимость у больных после

реконструкции единственной или нескольких почечных артерий сопоставимы.

2. При протезировании почечной артерии использование синтетического

протеза сопровождается более высокой частотой тромботических осложнений в

послеоперационном периоде.

3. Тромбоз почечной вены после ортотопической аутотрансплантации почки

встречается крайне редко и не зависит от числа вен почки и варианта венозной

реконструкции.

4. Снижение функции почки после ортотопической аутотрансплантации в

послеоперационном периоде носит временный характер. Продолжительность холодовой

ишемии почки во время выполнения экстракорпоральной операции влияет на

послеоперационную функцию почки.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Введение

История аутотрансплантации почки берет свое начало с экспериментов

венгерского хирурга-экспериментатора Эмериха Ульмана (урожденный Имре Ульман).

В 1902 году, будучи профессором Венского университета, Эмерих Ульман

продемонстрировал медицинскому обществу Вены операцию: аутотрансплантацию

почки у собаки. Техника операции подразумевала под собой выполнение

гетеротопической аутотрансплантации почки на шею. Почечная артерия и вена

соединялись с сонной артерией и наружной яремной веной посредством магниевых

трубок (протез Пайра) (Langer R. M., 2002; Judit Nagy, 1999). Пересаженная почка

функционировала 5 дней. Данное вмешательство повлекло за собой череду

экспериментов. Практически все подобные операции были проведены с

гетеротопической реплантацией почки на шею, в подвздошную ямку или на бедро.

Однако, несмотря на ряд попыток, большинство операций заканчивались гибелью почки

(A. von Decastello, 1902; Carrel A., 1906). Среди причин осложнений и безуспешности

экспериментов наибольшее значение имело несовершенство сосудистой техники, которая

на тот момент не была разработана, а сосудистый анастомоз еще не был повсеместно

распространен.

В 1906 году известный французский хирург, впоследствии лауреат

Нобелевской премии, Алексис Каррель выполнил ортотопическую трансплантацию

почки у собаки. Отличительной особенностью его подхода являлось выкраивание

площадки аорты и нижней полой вены, содержащей почечные артерию и вену. Эта


[…]


экстракорпоральной техники. Безусловно, подобные операции являются технически

трудными и, очевидно, не могут быть рекомендованы всем больным. В большинстве

случаев операции на почках и/или их сосудах могут быть выполнены in situ. Однако в

ряде случаев, когда это невозможно, применение экстракорпоральной техники может

быть альтернативой нефрэктомии. Показаниями для экстракорпоральной операции

являются: высокая ожидаемая ишемия почки (при резекциях опухоли или

реконструкциях сосудов), отсутствие адекватной визуализации при работе в глубине

раны и в воротах почки. Эти причины во многом зависят от предпочтения самого хирурга,

но, несмотря на все сложности экстракорпоральных операций, они являются более

прецизионными. На данном этапе встает закономерный вопрос: когда стоит выполнять

экстракорпоральные операции? Очевидными кандидатами для операций ex vivo являются

больные с единственной почкой. У больных с двумя функционирующими почками все не

так однозначно. С нашей точки зрения, возможно рассмотрение экстракорпоральной

операции при необходимости выполнения вмешательства на обеих почках при

невозможности использования техники in situ, например при необходимости работы в
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воротах почки. Вне зависимости от причин, по которым приходится прибегать к

экстракорпоральным операциям, основной задачей является сохранение выделительной

функции почек.
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ВЫВОДЫ

1. Выживаемость после экстракорпоральных операций с ортотопической

аутотрансплантацией почки составляет 97,7% через 12 месяцев и 86,1% через 5 лет.

Кумулятивная проходимость почечных артерий составляет 92,3% при среднем периоде

наблюдения 38,6 месяца.

2. При выполнении экстракорпоральных вмешательств на почках методом

выбора является реплантация почечной артерии в аорту без применения протеза. При

невозможности выполнения реплантации почечной артерии для протезирования следует

отдать предпочтение аутовенозному протезу.

3. При множественных почечных артериях целесообразно имплантировать

мелкие ветви в основной ствол почечной артерии. Реконструкция множественных

почечных артерий при экстракорпоральных операциях не влияет на частоту развития

тромботических осложнений в ближайшем и отдаленном послеоперационном периоде.

4. Риск развития тромбоза почечной артерии после ортотопической

аутотрансплантации почки наиболее высок в течение первого года после операции.

Использование синтетических протезов увеличивает частоту тромботических

осложнений в ближайшем послеоперационном периоде (p = 0,0433). Исходный размер

почки менее 80 мм может быть возможным фактором для развития тромбоза почечной

артерии (p = 0,105).

5. Использование синтетических протезов сопровождается 40%-м риском

тромботических осложнений в течение первого года после экстракорпоральных операций

(p = 0,0433). Реконструкция сегментарных ветвей не сопровождается повышенным

риском тромботических осложнений в ближайшем и отдаленном послеоперационном

периодах (p> 0,05).

6. В ближайшем послеоперационном периоде после экстракорпоральных

операций отмечено снижение скорости клубочковой фильтрации с 74,6±15,6 до 50,7±18

(p = 0,0001) на 2-е сутки после операции. К моменту выписки функция почек

восстанавливалась: достоверной разницы между скоростью клубочковой фильтрации до

операции и при выписке не выявлено (p = 0,11). Длительность тепловой и холодовой

ишемии почки, а также продолжительность выполнения основного этапа не влияли на

послеоперационную скорость клубочковой фильтрации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Основываясь на результатах данной работы, можно сформулировать

практические рекомендации по реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных

операциях.

1. При заборе почки рекомендуется отсечение почечной артерии как можно

ближе к ее устью. Забор почки с протяженным участком почечной артерии позволяет

избежать протезирования артерии при реплантации почки за счет имплантации почечной

артерии в аорту.

2. На этапе реплантации почки предпочтение стоит отдать анастомозу между

почечной артерией и аортой. Данный вариант реконструкции возможен при достаточной

протяженности почечной артерии. В случае невозможности реплантации почечной

артерии в аорту целесообразно использование аутовены в качестве протеза. Применение

синтетических протезов при протезировании почечной артерии сопряжено с высоким

риском тромботических осложнений, что не позволяет рекомендовать подобный вариант

реконструкции при наличии возможности реплантации артерии в аорту или

аутовенозного протезирования.

3. При множественных почечных артериях рекомендуется имплантация

добавочных артерий в основной ствол почечной артерии. Учитывая особенности

кровоснабжения почек, при наличии нескольких почечных артерий, рекомендуется

реконструкция всех ветвей вне зависимости от их диаметра. Оптимальной методикой

реконструкции является имплантация всех добавочных артерий в основную (наиболее

крупную) почечную артерию. Данный подход позволяет формировать только один

анастомоз с аортой, что сокращает продолжительность ишемии почки.

4. При заборе почки мы рекомендуем отсекать почечную артерию в устье

совместно с площадкой нижней полой вены. Данный подход позволяет предотвратить

возможное сужение почечной вены при реплантации почки за счет наложения

сосудистого шва на площадке выкроенной полой вены.
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5. Длительная ишемия почки может неотвратимо нарушить её дальнейшую

функцию. Мы рекомендуем минимизировать продолжительность тепловой и холодовой

ишемии почки, когда это возможно без ущерба для радикальности и полноты

выполняемого вмешательства.

6. После забора почки необходимо вымыть из её сосудистого русла

оставшуюся кровь путем введения охлажденного кардиоплегического раствора. Мы

рекомендуем осуществлять промывание сосудистого русла до получения чистого

эксфузата из почечной вены. Получение чистого раствора из почечной вены указывает на

полное вымывание крови из почки. Промывание почки необходимо для снижения

энергетической потребности тканей почки и увеличения длительности безопасной

аноксии. Второй целю промывания почки является профилактика образования сгустков

крови в микроциркуляторном русле, что в дальнейшем может привести ишемии почки.
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