## ОТЗЫВ

Официального оппонента профессора, доктора медицинских наук Батрашова Владимира Алексеевича на диссертационную работу Ивандаева Александра Сергеевича на тему: «Реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных операциях», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 «Сердечно-сосудистая хирургия».

Экстракорпоральные операции на почках и иных органах во всем мире выполняются достаточно редко. Мировой опыт подобных вмешательств насчитывает около 1500-2000 операций. Малый объем экстракорпоральных операций с последующей аутотрансплантацией почки связан с технической сложностью вмешательства и недостаточным объемом публикации указывающих на эффективность и надежность данного подхода. Однако, стоит отметить, что в ряде случаев экстракорпоральные операции на почках могут быть методом выбора. Так при необходимости операции на единственной почке целесообразно рассмотрение органосохраняющего вмешательства.

С момента описания первых экстракорпоральных операций авторами разработано множество вариантов сосудистых реконструкций во время экстракорпорального этапа и при непосредственной аутотрансплантации почки. Данный факт наряду с малым мировым опытом подобных вмешательств не позволяет провести адекватную оценку результатов той или иной реконструкции. В связи с этим нельзя переоценить ценность каждой работы по данной тематике. Оптимальный вариант сосудистой реконструкции, потенциальные факторы риска тромботических осложнений, влияние временных факторов хирургического вмешательства, те вопросы на которые в настоящее время нет однозначного ответа.

Таким образом, проблема экстракорпоральных реконструкций является актуальной, своевременной и практически значимой.

### Содержание работы

Диссертация Ивандаева Александра Сергеевича написана в классическом стиле, объем работы составляет 115 страниц машинописного текста. Состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Работа содержит 21 таблицу и 34 рисунка. Список литературы содержит 153 источника, из них 21 отечественный и 132 зарубежных.

Актуальность работы, её цель и задачи полностью соответствуют содержанию данной работы. Во введении отражены научная новизна и практическая значимость.

Первая глава содержит обзор литературы. В представленной главе проведен обзор практически всей мировой литературы по данной проблематике. Описаны различные варианты сосудистых реконструкций при экстракорпоральных вмешательствах как при гетеро- так и при ортотопической аутотрансплантации почки. Автором оценены преимущества и недостатки различных хирургических подходов при аутотрансплантации почки, подчеркнуты неосвященные проблемы экстракорпоральной хирургии. Стиль изложения удобен для восприятия представленного материала.

Во второй главе изложены материалы и методы. Работа выполнена на базе Национального медицинского исследовательского центра хирургии им. А.В. Вишневского, где за период с 2012 по 2017 год выполнено 44 экстракорпоральные операции на почке.

В третьей главе описана хирургическая техника экстракорпоральных операций и непосредственные результаты лечения. Автором тщательнейшим образом расписан каждый этап оперативного вмешательства начиная от хирургического доступа, заканчивая ушиванием хирургической раны. Материал сопровождается богатым иллюстративным материалом, что, безусловно, облегчает восприятие и понимание каждого этапа операции. Обращает внимание описание реконструкции интрапаренхиматозных артерий, пересеченных при резекции опухоли почки. Подобные реконструкции нигде в мире ранее не выполнялись, являются уникальными и требуют дальнейшего изучения для определения их роли в клинической практике. Далее в главе представлены непосредственные результаты экстракорпоральных операций, приведены данные по осложнениям и пути их разрешения. В конце главы отображен анализ функции почек, где указано достоверное снижение последней на первые сутки после вмешательства с последующим достоверным её восстановлением.

В заключительной, четвертой, главе отображены отдаленные результаты экстракорпоральных операций. Автором, пожалуй, впервые в имеющейся литературе, проводится анализ потенциальных причин тромботических осложнений. К таким причинам отнесено применение синтетического протеза, а также малый размер почки. Стоит отметить, что в срок более одного года не было выявлено ни одного случая тромбоза реконструированной почечной артерии вне зависимости от варианта реконструкции.

В заключении вновь приводятся анализ мирового опыта выполнения экстракорпоральных операций и сопоставление его с данными, полученными в ходе представленной работы. Проводится анализ полученных результатов в рамках

поставленных задач. В конце представлено резюме диссертационной работы, в котором отражены её основные моменты.

Выводы соответствуют поставленным задачам, обоснованы в ходе работы. Практические рекомендации сформулированы четко и конкретно.

#### **Научная новизна**

В представленной работе на большом, для экстракорпоральных операций, материале проведен анализ результатов различных вариантов сосудистых реконструкций. Описан первый в мире опыт реконструкции интрапаренхиматозных ветвей почечных артерий. В диссертации впервые проведен анализ причин потенциальных причин тромботических осложнений в результате чего определены оптимальные методы реконструкций сосудов почек во время экстракорпорального этапа операции и при аутотрансплантации почки.

#### **Основные достоинства диссертации**

Большой опыт выполнения оригинальных вмешательств, научная новизна и практическая значимость.

#### **Степень достоверности**

Результаты работы обоснованы и являются достоверными. Анализ результатов исследования проведен с помощью современных методов статистической обработки: t-критерий Стьюдента, критерий Макнемара.

#### **Научно-практическая значимость**

Выявлены оптимальные варианты сосудистых реконструкций при экстракорпоральных операциях на почке. Разработан и внедрен в клиническую практику метод реконструкции интрапаренхиматозных ветвей почечных артерий. Определены потенциальные факторы риска тромботических осложнений после экстракорпоральных операций.

#### **Публикации автора**

По теме диссертационной работы опубликовано 7 печатных работ.

#### **Замечания по работе**

В представленной работе имеются стилистические ошибки и ряд опечаток, которые не снижают ценность диссертации. Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

## Заключение

Диссертационная работа Ивандаева Александра Сергеевича на тему «Реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных операциях», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной законченной работой, имеющей научно-практическое значение. Работа выполнена на современном уровне, содержащая решение актуальной проблемы. Новизна и практическая значимость полученных результатов и выводов соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, установленным п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842. (с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335)

Автор исследования, Ивандаев Александр Сергеевич заслуживает присвоения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности - 14.01.26 "сердечно-сосудистая хирургия".

Официальный оппонент:

Профессор кафедры грудной и сердечно-сосудистой хирургии с курсом рентгенэндоваскулярной хирургии Института усовершенствования врачей ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Батрашов В.А.

Подпись профессора Батрашова В.А. удостоверяю

Ученый секретарь:
ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова»
доктор медицинских наук, профессор

Матвеев С.А.

«27» 12 2019 г.